

I.C.O.M.
CONSEIL INTERNATIONAL DES MUSEES

15, rue Lasson
75012 PARIS

Etats financiers au 31/12/2023

SOMMAIRE

1) Rapport de l'Expert-Comptable	3
2) Bilan	5
2) Bilan (suite)	6
3) Compte de résultat	7
4) Annexes	10
1) Règles et méthodes comptables	10
a) Périmètre retenu	10
b) Objet associatif	10
c) Règles générales	11
d) Immobilisations corporelles et incorporelles	12
e) Créances	12
f) Disponibilités	12
g) Fonds dédiés	13
h) Provisions pour risques	13
2) Autres informations	14
3) Notes sur le bilan	15
3.1) Actif immobilisé	15
a) Tableau des immobilisations	15
3.1) Actif immobilisé (suite)	16
b) Immobilisations incorporelles et corporelles	16
c) Immobilisations financières	16
d) Amortissements des immobilisations	16
3.2) Actif circulant	17
3.3) Trésorerie	17
3.4) Fonds propres	19
3.5) Etat des provisions	20
a) Provisions pour litiges	20
b) Dépréciations des créances Usagers	20
c) Indemnité de départ à la retraite	21
3.6) Dettes	22
a) Etat des dettes	22
b) Charges à payer	22
c) Produits constatés d'avance	22
4) Notes sur le compte de résultat	23
4.1) Chiffre d'affaires et ressources	23
a) Cotisation des membres	23
b) Répartition par secteur d'activité	23
4.2) Charges et produits d'exploitation	23
a) Subventions d'exploitation & contributions financières reçues	23
b) Rémunération des commissaires aux comptes	26
4.3) Charges et produits exceptionnels	26
5) Autres informations	27
5.1) Effectif	27
5.2) Information sur les dirigeants	27
5.3) Engagement financiers	27
5.4) Contributions volontaires	27
5.5) Evénements postérieurs à la clôture	28
6) Contribution des 32 Comités Internationaux	29
6) Contribution des 32 Comités Internationaux (suite)	30
6) Contribution des 32 Comités Internationaux (suite)	31
7) Contribution des 7 Alliances Régionales	32
7) Contribution des 7 Alliances Régionales (suite)	33



1) Rapport de l'Expert-Comptable

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 12/12/2019, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'**I.C.O.M. ASSOCIATION** relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	10 551 310
Total des produits exploitation	5 800 648
Résultat net comptable (Bénéfice)	709 118

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à PARIS Le 06 mai 2024

Christophe **PUIG**
Expert-Comptable

COMPTES ANNUELS DE L'ICOM

Exercice clos le 31 décembre 2023

2) Bilan

	Notes	31/12/23			31/12/22
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF					
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles	3.1				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires		206 657	151 724	54 933	69 871
Immobilisations incorporelles en cours		-	-	-	-
Immobilisations corporelles	3.1				
Installations techniques, matériel et outillage industriels		1 124 522	496 564	627 958	736 864
Immobilisations financières					
Autres		5 157 466		5 157 466	73 013
Total I		6 488 645	648 288	5 840 357	879 748
ACTIF CIRCULANT					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	3.2	482 266	309 385	172 881	89 662
Autres	3.2	186 839	-	186 839	404 064
Disponibilités	3.3	4 311 942	-	4 311 942	7 968 490
Charges constatées d'avance	3.2	39 292	-	39 292	65 840
Total II		5 020 338	309 385	4 710 954	8 528 056
TOTAL GENERAL		11 508 983	957 673	10 551 310	9 407 804

2) Bilan (suite)

	Notes	31/12/23	31/12/22
PASSIF			
FONDS PROPRES			
Réserves	3.4		
Réserves statutaires ou contractuelles		7 556 271	6 866 933
Réserves pour projets de l'entité		678 519	678 519
Excédent ou déficit de l'exercice		709 118	689 338
Total I		8 943 908	8 234 790
FONDS REPORTES ET DEDIES	4.2a		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		30 414	30 414
Fonds dédiés		402 643	382 525
Total II		433 057	412 940
PROVISIONS	3.5		
Provisions pour risques		230 000	-
Provisions pour charges		27 153	25 863
Total III		257 153	25 863
DETTES			
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3.6	272 259	313 547
Dettes fiscales et sociales	3.6	375 495	266 361
Autres dettes	3.6	150 485	145 306
Produits constatés d'avance	3.6	118 953	8 997
Total IV		917 192	734 211
TOTAL GENERAL		10 551 310	9 407 804

3) Compte de résultat

	Notes	31/12/23	31/12/22
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations	4.1b	4 667 850	4 145 751
Ventes de biens et services			
Ventes de prestations de service	4.1b	33 573	2 324
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	4.2a	308 000	307 000
Contributions financières	4.2a	428 355	492 339
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		121 087	275 374
Utilisations des fonds dédiés	4.2a	236 767	166 819
Autres produits		5 016	7 850
Total I		5 800 648	5 397 457
CHARGES D'EXPLOITATION			
Autres achats et charges externes		1 843 688	1 712 210
Aides financières		548 439	539 418
Impôts, taxes et versements assimilés		221 728	178 496
Salaires et traitements		1 421 582	1 247 736
Charges sociales		589 617	510 146
Dotations aux amortissements, aux provisions, et dépréciations	3.1c&3.5	502 130	402 200
Reports en fonds dédiés	4.2a	258 951	311 998
Autres charges		4 859	599
Total II		5 390 994	4 902 803
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		409 654	494 654
2. OPERATIONS FAITES EN COMMUN		80 130	165 761
PRODUITS FINANCIERS			
Autres intérêts et produits assimilés		221 232	27 636
Différences positives de change		1 303	1 309
Total III		222 535	28 945
CHARGES FINANCIERES			
Intérêts et charges assimilées		0	0
Différences négatives de change		3 201	22
Total IV		3 201	22
3. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		219 334	28 923
4. RESULTAT COURANT avant impôts		709 118	689 338
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		0	0
Sur opérations en capital		0	0
Total V		0	0
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion	4.3	0	0
Sur opérations en capital			
Total VI		0	0
5. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		0	0
EXCEDENT OU DEFICIT		709 118	689 338

Evaluation des contributions volontaires

	Notes	31/12/23	31/12/22
Total des Contributions volontaires en nature		-	-
Total des charges des contributions volontaires en nature		-	-

L'Association n'étant pas en mesure de recenser et d'évaluer les contributions volontaires, celles-ci ne sont pas mentionnées.

ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS

Exercice clos le 31 décembre 2023

4) Annexes

1) Règles et méthodes comptables

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ils représentent l'annexe du bilan avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 10 551 310,48 €. Ils représentent également l'annexe du compte de résultat de l'exercice, dégageant un profit de 709 118,20 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

a) Périmètre retenu

Les comptes annuels sont représentatifs des opérations du siège de l'ICOM, de 32 Comités Internationaux et de 7 Alliances Régionales.

Les comptes annuels n'intègrent pas les activités des Comités Nationaux. Effectivement, pour la majorité, ces comités ont été constitués historiquement sous forme de structure juridique nationale.

L'Association a constitué au 01 janvier 2017 un secteur lucratif afin de se mettre en conformité avec les dispositions fiscales applicables en France aux Associations.

b) Objet associatif

L'ICOM est l'organisation internationale des musées et des professionnels de musée vouée à la recherche, à la conservation, à la pérennité et à la transmission à la société, du patrimoine naturel et culturel mondial, présent et futur, matériel et immatériel.

L'ICOM établit des normes professionnelles et déontologiques applicables aux activités des musées, émet des recommandations sur ces sujets, promeut le renforcement des compétences, fait progresser les connaissances et sensibilise le public à la conservation du patrimoine, par l'intermédiaire de réseaux mondiaux et de programmes de coopération.

En tant que forum d'experts, l'ICOM formule des recommandations sur des questions liées au patrimoine culturel, promeut le renforcement des capacités professionnelles et fait progresser la connaissance dans le domaine. L'ICOM est le porte-parole des professionnels des musées sur la scène

internationale et sensibilise le grand public à la culture par le biais de réseaux mondiaux et de programmes de coopération.

L'ICOM a cinq missions principales :

- Définir des standards d'excellence
- Conduire un forum diplomatique
- Développer un réseau professionnel
- Animer un centre de réflexion mondial
- Assurer des missions internationales.

Afin de remplir ses missions, l'Association utilise les moyens suivants :

- Ressources externes de financement via les cotisations des membres et les subventions octroyées par des financeurs ;
- Ressources internes : le Secrétariat de l'ICOM anime la journée internationale des musées, prépare les réunions annuelles/conférences générales, œuvre pour la protection du patrimoine matériel et immatériel par la publication de Listes Rouges et par son Observatoire international, assure des formations, publie des revues scientifiques à portée internationale et gère un centre d'information.
- Support des comités internationaux pour le développement des missions conformes à ses objectifs.

c) Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2021-02 de l'*Autorité des Normes Comptables (ANC)* relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

d) Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'Association, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les coûts accessoires directement attribuables à l'acquisition ou à la mise en état de fonctionnement du bien. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue. Les travaux immobiliers ont été ventilés et amortis par composant.

- Travaux structurants : 15 ans
- Agencements des constructions : 10 à 15 ans
- Installations générales, agencements et aménagements divers : 7 à 10 ans
- Mobilier : 10 ans
- Matériel de bureau : 3 à 10 ans.
- Matériel informatique : 3 à 5 ans.
- Logiciels : 1 à 3 ans.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

e) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

f) Disponibilités

Les disponibilités correspondent aux comptes bancaires courants et comptes sur livret rémunérés.

g) Fonds dédiés

Les ressources externes obtenues par le biais de subventions ou de dons affectés à des projets précis et non encore utilisés conformément à l'engagement pris à leur égard, sont portés en fin d'exercice au passif du bilan au poste « *Fonds Reportés et Dédiés* ».

Au compte de résultat sont enregistrées :

- en charges dans le poste « *Reports en fonds dédiés* », les subventions ou dons reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture,
- en produits dans le poste « *Utilisations des fonds dédiés* », la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

L'exhaustivité des fonds dédiés est présentée en annexe 4.2a). Les projets les plus récents font l'objet d'une affectation sur la base des modalités suivantes : « *Subventions d'exploitation* » regroupe les fonds en provenance d'Etats, « *Contribution financière d'autres organismes* » regroupe les fonds en provenance d'entités privées et « *Ressources liées à la générosité du public* » regroupe au sens large les legs et donations.

h) Provisions pour risques

Les provisions pour risques correspondent à des sorties de ressources sans contrepartie pour l'Association. Elles sont déterminées sur la base des meilleures estimations de la Direction, à partir des informations connues à la date d'arrêté des comptes de l'Association.

2) Autres informations

- **Impact du conflit Russo-Ukrainien sur les états financiers :**

L'Association n'est pas directement exposée aux conséquences du conflit entre l'Ukraine et la Russie. En outre, l'Association n'a pas identifié à ce stade d'effet indirect du conflit sur sa stratégie et sur la réalisation de son objet associatif.

3) Notes sur le bilan

3.1) Actif immobilisé

a) Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	187 937	18 720	-	206 657
Immobilisations incorporelles en cours	0	-	-	0
Immobilisations incorporelles	187 937	18 720	-	206 657
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 105 631	18 891	-	1 124 522
Immobilisations corporelles	1 105 631	18 891	-	1 124 522
Autres	73 013	5 084 453	-	5 157 466
Immobilisations financières	73 013	5 084 453	-	5 157 466
ACTIF IMMOBILISE	1 366 581	5 122 064	-	6 488 645

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations			
	Incorporelles	Corporelles	Financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de postes à postes	-	-	-	-
Acquisitions	18 720	18 891	5 084 453	5 122 064
AUGMENTATION DE L'EXERCICE	18 720	18 891	5 084 453	5 122 064
Ventilation des diminutions				
Virements de postes à postes	-	-	-	-
Cessions	-	-	-	-
Mise hors service	-	-	-	-
DIMINUTION DE L'EXERCICE	0	0	0	0

3.1) Actif immobilisé (suite)

b) Immobilisations incorporelles et corporelles

Sur l'exercice 2023, il n'y a pas de mouvements majeurs concernant ce poste.

c) Immobilisations financières

Sur l'exercice 2023, la variation de la période concerne le placement de 5 000 000 € sur un fonds à revenus fixes, dont les intérêts comptabilisés sur la période se sont établis à 80 153 €.

d) Amortissements des immobilisations

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	118 067	33 658	-	151 724
Immobilisations incorporelles	118 067	33 658	-	151 724
Installations techniques, matériel et outillage industriels	368 766	127 798	-	496 564
Immobilisations corporelles	368 766	127 798	-	496 564
AMORTISSEMENTS CUMULES	486 833	161 455	0	648 288

3.2) Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 708 397 € et se ventile globalement de la façon suivante.

	Montant brut	Échéances à moins d'un an	Échéances à plus d'un an
Créances clients, usagers et comptes rattachés	482 266	482 266	-
Autres créances	186 839	186 839	-
Charges constatées d'avance	39 292	39 292	-
TOTAL	708 397	708 397	-

Le poste « *Créances clients, usagers et comptes rattachés* » correspond aux soldes des cotisations restant dues au titre de l'année 2023 par certains Comités nationaux. L'Association disposant d'un droit à agir en recouvrement auprès des comités nationaux, généré par les appels de cotisation, celles-ci sont enregistrées lors de cet appel de cotisations.

Le poste "*Autres créances*" correspond essentiellement à :

- Des avances fournisseurs et avoirs à recevoir à hauteur de 4 221 €.
- Des Subventions à recevoir à hauteur de 105 221 €, correspondant essentiellement à des subventions dans le cadre des projets ALIPH Burkina-Faso, Côte d'Ivoire et Anchise (European Reseach Executive Agency).
- Des créances fiscales notamment :
 - Créances de TVA pour 3 070 € ;
 - Créances de taxe sur les salaires pour 24 081 €.
- Le solde des Royalties Informa UK pour 16 358 €.
- La subvention 2023 concernant le contrat d'apprentissage pour 8 000 €.
- Des produits à recevoir à hauteur de 22 586 €, correspondant essentiellement à des remboursements d'indemnités journalières et d'indemnités d'assurances à percevoir sur 2024.

Le poste « *Charges constatées d'avance* » correspond essentiellement à des dépenses courantes engagées en 2023 alors qu'elles concernent des services qui sont rendus au cours de l'exercice 2024.

3.3) Trésorerie

La trésorerie a diminué de 3 657 K€, passant de 7 968 K€ au 31 décembre 2022 à 4 311 K€ au 31 décembre 2023.

En effet, le résultat de l'exercice 2023, soit 709 118 €, retraité de l'effet des éléments sans incidence sur la trésorerie à savoir :

- Dotations aux amortissements et aux provisions : + 502 130 €
- Reprise aux provisions : - 48 930 €
- Valeur nette comptable des immobilisations : + 0 €
- Variation des opérations sur fonds dédiés : + 22 184 €

conduit à des excédents de trésorerie de l'Association d'environ + 1 184 502 €.

La trésorerie a été utilisée pour :

- Réaliser des investissements à hauteur de 5 041 911 € ;
- Rembourser les emprunts bancaires à hauteur de 0 €.

L'Association a également dégagé un excédent de trésorerie lié au décalage entre les encaissements des ressources et le paiement des charges soit un effet favorable d'environ + 200 K€, notamment :

- Augmentation des postes de Cotisations à encaisser soit un effet de - 144 K€ ;
- Diminution des postes Fournisseurs soit un effet de - 41 K€ ;
- Augmentation des dettes fiscales et sociales soit un effet de + 109 K€ ;
- Augmentation des autres dettes (y compris PCA) soit un effet de + 113 K€ ;
- Diminution des postes autres créances (y compris CCA) soit un effet de + 243 K€ ;
- Augmentation des produits à recevoir sur placements financiers soit un effet de - 80 K€.

3.4) Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres de l'Association

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution Ou Consommation	Fin Exercice
Réserves					
Réserves statutaires ou contractuelles	6 866 933	689 338	-	-	7 556 271
Réserves pour projets de l'entité	678 519				678 519
Excédent ou déficit de l'exercice	689 338	-689 338	709 118	-	709 118
Situation nette	8 234 790	0	709 118	-	8 943 908
TOTAL DES FONDS PROPRES	8 234 790	0	709 118	-	8 943 908

Conformément à la décision de l'assemblée générale en date du 09 juin 2023, le résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2022 a été affecté en Réserves au niveau des fonds propres.

Les *Réserves pour projet de l'entité* correspondent aux réserves constituées par les trente-deux comités internationaux et qui sont inclus dans les états financiers de l'ICOM tel qu'expliqué au paragraphe 1a) ci-dessus.

La répartition de la contribution au résultat 2023 de l'Association est la suivante :

- Excédent du secrétariat général : 731 712 €
- Résultats des 32 Comités Internationaux : 55 662 €
- Résultat des 7 Alliances Régionales : - 18 772 €
- Résultat du secteur lucratif : - 59 484 €

3.5) Etat des provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges	0	230 000	-	230 000
Pensions et obligations similaires	25 863	1 290	-	27 153
Total Provisions risque et charges	25 863	231 290	-	257 153
Dépréciation des créances Usagers	248 930	109 385	48 930	309 385
Total Dépréciations d'actifs	248 930	109 385	48 930	309 385
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :				
Exploitation		340 675	48 930	

a) Provisions pour litiges

Les provisions sont évaluées selon la meilleure estimation permettant de couvrir le risque probable de sortie de ressources pour l'Association dans le cadre d'une procédure contentieuse liée au droit du travail et engagée avant la date de clôture de l'exercice.

Au 31 décembre 2023, il a été identifié un risque de litige prud'hommal qui a donné lieu à la comptabilisation d'une provision de 230 000 €.

b) Dépréciations des créances Usagers

Compte tenu de risques de recouvrement concernant des Cotisations appelées auprès de Comités Nationaux, les créances concernées ont été provisionnées à hauteur de 100 % du montant figurant au bilan du 31/12/2023 et non réglées à ce jour.

c) Indemnité de départ à la retraite

Depuis 2011, l'ICOM a décidé d'appliquer la méthode de référence pour la comptabilisation des engagements liés aux départs à la retraite des salariés et par conséquent de constituer une provision calculée sur la base des estimations actuarielles à partir des hypothèses suivantes :

- Une augmentation annuelle moyenne des salaires de 2% environ ;
- Un taux d'actualisation 2 % (inflation incluse)
- Un départ à la retraite prévu à 64 ans ;
- Un taux de rotation moyen de 3% ;
- Un taux moyen de charges patronales de 61 %.

Cette dette actuarielle a été évaluée à 27 153 € au 31 décembre 2023.

L'Association n'externalise pas la gestion de ses engagements de retraite.

3.6) Dettes

a) Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 917 192 € et se ventile globalement de la façon suivante.

	Montant brut	Échéances à moins d'un an	Échéances à plus d'un an	Échéances à plus de 5 ans
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	272 259	272 259	-	-
Dettes fiscales et sociales	375 495	375 495	-	-
Autres dettes	150 485	150 485	-	-
Produits constatés d'avance	118 953	118 953	-	-
TOTAL	917 192	917 192	-	-

Le poste Produits constatés d'avance enregistre des produits encaissés en 2023 mais rattachés à l'exercice 2024 qui correspond aux cotisations des membres soit 118 953 € au 31 décembre 2023 contre 8 997 € au 31 décembre 2022.

b) Charges à payer

	Montant
Factures non parvenues et diverses charges à payer	214 295
Charges sociales et fiscales à payer	288 028
Divers - charges à payer	27 138
Total	529 461

c) Produits constatés d'avance

Voir note 3.6 a)

4) Notes sur le compte de résultat

4.1) Chiffre d'affaires et ressources

a) Cotation des membres

L'Association disposant d'un droit à agir en recouvrement auprès des comités nationaux, généré par les appels de cotation, celles-ci sont enregistrées lors de cet appel de cotisations.

Les cotisations sont comptabilisées sur l'exercice en fonction de l'année concernée par l'adhésion.

b) Répartition par secteur d'activité

	Montant
Cotisations avec contrepartie	4 667 850
Inscriptions séminaires et autres produits divers	33 573
Total	4 701 423

La production vendue comprend des ressources issues des comités internationaux intégrés en 2023 à hauteur de 33 573 € (contre 2 324 € sur 2022) notamment liées à des frais d'inscription à des manifestations annuelles, et des cotisations de membres.

4.2) Charges et produits d'exploitation

a) Subventions d'exploitation & contributions financières reçues

Les subventions et contributions financières inscrites au compte de résultat de l'exercice 2023 à hauteur de 736 355 € contre 799 339 € sur l'exercice précédent, sont réparties essentiellement comme suit :

- Aide de l'European Research Executive Agency (REA) dans le cadre du projet ANCHISE pour 262 625 € ;
- Aide financière de 15 000 € du Comité National ICOM GRECE concernant la traduction de la liste rouge « ICOM Red List of Greek Cultural Objects and Risk » ;
- Aide financière de 16 350 € de l'Université de Pegaso, concernant la réalisation de l'événement « Conference on Museum, Technology and the Future of Cultural Heritage » ;

- Aide financière de la Fondation Getty de 74 000 € pour le financement de la conférence annuelle du comité International ICOM-CC ;
- Aide financière de la Fondation Getty de 41 395 € pour le financement de la conférence annuelle à Mexico du comité International ICOM-CIDOC ;
- Subvention de la FONDATION ICOM pour 300 000 € ;
- Subventions relatives aux aides liées à l'embauche d'apprentis soit 8 000 €.

Ces subventions ou aides financières sont inscrites en produits lorsqu'ils sont notifiés à l'Association.

La part de subventions ou des aides financières non utilisée et affectée à des projets identifiés est retraitée au niveau du compte de résultat en « *Reports en fonds dédiés* », soit un montant de 258 951 € en charges sur l'exercice 2023.

4.2a) Subventions d'exploitation & aides financières (suite)

Suivi des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE :	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Liste Rouge Afrique	489,30	0,00	71,23	0,00	0,00	418,07	-
Liste Rouge Yemen	3 225,40	0,00	0,00	0,00	0,00	3 225,40	3 225,40
Réédition Listes Rouges	6 217,59	0,00	1 089,80	0,00	0,00	5 127,79	-
Trad obs Français	9 071,11	0,00	0,00	0,00	0,00	9 071,11	-
Formation Qatar	49 258,52	0,00	0,00	0,00	0,00	49 258,52	49 258,52
Trad LR en suédois	17 265,61	0,00	5 300,00	0,00	0,00	11 965,61	-
Formation en ligne (MOOC)	20 000,00	0,00	9 045,15	0,00	0,00	10 954,85	-
Sous-total Subvention d'exploitation :	105 527,53	0,00	15 506,18	0,00	0,00	90 021,35	52 483,92
Contributions financières d'autres organismes							
Liste Rouge Brésil	12 776,62	0,00	8 924,94	0,00	0,00	3 851,68	-
ALIPH 2022 Burkina Faso Mali	127 095,24	0,00	94 684,34	0,00	0,00	32 410,90	-
ALIPH 2022 Urgence Cote d'Ivoire	67 126,09	0,00	67 126,09	0,00	0,00	0,00	-
Fond IMREC	70 000,00	0,00	50 525,50	0,00	0,00	19 474,50	-
Liste Rouge Grèce	0,00	14 945,85	0,00	0,00	0,00	14 945,85	-
Projet EU ANCHISE	0,00	241 938,55	0,00	0,00	0,00	241 938,55	-
CIDOC conference 2023	0,00	2 066,28	0,00	2 066,28	0,00	0,00	-
Sous-total Contributions financières d'autres organismes :	276 997,95	258 950,68	221 260,87	2 066,28	0,00	312 621,48	0,00
Ressources liées à la générosité du public							
Grace Morley	30 414,49	0,00	0,00	-	0,00	30 414,49	30 414,49
Sous-total Ressources liées à la générosités du public :	30 414,49	0,00	0,00	0,00	0,00	30 414,49	30 414,49
TOTAL	412 939,97	258 950,68	236 767,05	2 066,28	0,00	433 057,32	82 898,41

b) Rémunération des commissaires aux comptes

Montant comptabilisé au titre du contrôle légal des comptes annuels : 28 212 € ttc.

4.3) Charges et produits exceptionnels

Poste non significatif sur l'exercice.

5) Autres informations

5.1) Effectif

Effectif moyen du personnel : 31 personnes

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	4	11	15	15
Employés	2	14	16	16
TOTAL	6	25	31	31

5.2) Information sur les dirigeants

Le montant des rémunérations brutes allouées aux cadres dirigeants salariés de l'Association s'est élevé à 119 736 € au titre de l'année 2023 contre 102 766 € au titre de l'année 2022.

5.3) Engagement financiers

Engagements donnés

	Montant en Euros
Avals et cautions	0
Autres engagements donnés	0
Total	0

5.4) Contributions volontaires

Le Centre Dominique Vivant Denon présente à la consultation une partie du fonds documentaire de l'ICOM.

5.5) Evénements postérieurs à la clôture

Nous n'avons pas d'autres informations à communiquer concernant les événements postérieurs à la clôture de l'exercice.

6) Contribution des 32 Comités Internationaux

	TOTAL	AVICOM	CAMOC	CECA	CIDOC	CIMCIM	CIMUSET	CIPEG	COMCOL	COSTUME	DEMIST	DRMC	GLASS	ICAMT	ICDAD	ICEE	ICETHICS
PRODUITS																	
I. Réunions Annuelles																	
Droits d'inscription réunions annuelles	32 971	975	0	0	0	0	0	6 370	0	16 699	0	0	1 000	0	0	6 662	0
Subventions	16 381	985	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	616	1 080	0
Financement ICOM																	
Subventions jeunes boursiers	38 400	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200
Subventions Getty	115 395	0	0	0	41 395	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Sponsors	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Autres activités																	
Droits d'adhésion	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Financement ICOM																	
Subventions annuelles	200 000	5 845	6 199	10 356	6 438	5 351	5 861	4 979	5 783	6 362	6 112	4 637	4 890	6 005	6 024	6 080	4 222
Subventions spéciales	61 600	0	5 000	0	0	0	0	0	0	11 500	0	25 000	0	0	0	0	0
Autres subventions & sponsors	2 604	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2 604	0
Intérêts financiers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gain de change	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	624	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	123
Reprise de provision pour trésorerie détenue sur comptes de	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES PRODUITS	467 976	9 005	12 399	11 557	49 033	6 551	7 061	12 549	6 983	35 761	7 312	30 837	7 090	7 205	7 840	17 626	5 545
CHARGES																	
I. Réunions Annuelles																	
Documents de travail	175	0	0	0	0	0	0	0	0	175	0	0	0	0	0	0	0
Location de locaux/d'équipements	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Conférenciers	11 187	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Services de traduction	13 215	0	0	0	7 500	0	0	0	0	0	0	0	0	3 630	0	0	0
Bourses	149 065	1 890	1 200	4 168	26 389	2 100	565	0	2 000	2 300	2 043	0	0	500	2 000	2 261	0
Frais d'organisation	113 366	3 095	3 000	0	7 514	618	6 250	4 312	4 500	19 191	5 000	0	4 969	6 117	4 431	1 410	4 239
Autres	3 155	0	0	0	0	0	0	0	0	349	0	0	0	0	0	363	0
II. Autres activités																	
Honoraires	23 300	0	9 500	0	0	0	0	0	0	600	0	0	0	0	0	0	0
Publications	6 207	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1 862	0	0	675	0	0
Graphisme	13 099	0	1 500	0	0	7 244	2 000	0	0	150	0	0	0	990	0	0	0
Impressions	1 653	0	905	0	0	0	0	714	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Services de traduction	10 487	0	0	240	0	0	0	0	0	540	0	0	0	0	1 727	0	0
Frais de déplacements	9 722	20	0	0	1 016	0	5	0	0	3 324	0	0	0	0	0	428	185
Subventions versées	300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bourses	18 453	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5 173	5 632	0	0	950	3 878	0
Frais d'organisation autres séminaires	16 200	0	300	0	0	0	0	0	0	2 204	0	0	0	4 880	537	0	0
Coûts postaux et de télécommunications	6 693	105	0	1 290	0	0	0	0	0	2 021	269	0	0	558	0	815	150
Site internet	6 670	1 884	100	444	0	0	101	182	0	0	387	0	0	0	121	0	0
Taxes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais bancaires	5 108	286	130	105	584	154	71	250	18	516	131	193	1	131	84	571	53
Perte de change	80	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	67	0
Autres	2 113	90	0	0	0	281	0	0	0	539	222	0	0	0	0	26	20
Provision pour trésorerie détenue sur comptes de tiers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Engagements à réaliser sur fonds dédiés	2 066	0	0	0	2 066	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES CHARGES	412 313	7 370	16 634	6 247	45 069	10 398	8 993	5 458	6 518	31 908	13 225	5 824	6 831	16 806	10 525	9 820	4 647
RESULTAT	55 663	1 635	-4 235	5 310	3 964	-3 847	-1 932	7 091	465	3 853	-5 913	25 013	259	-9 601	-2 684	7 806	898

6) Contribution des 32 Comités Internationaux (suite)

	ICFA	ICLM	ICMAH	ICME	ICMEMO	ICMS	ICOFOM	ICOMAM	ICOM-CC	ICOMON	ICR	ICTOP	INTERCOM	MPR	NATHIST	UMAC
PRODUITS																
I. Réunions Annuelles																
Droits d'inscription réunions annuelles	0	0	140	0	1 155	0	0	0	0	0	-30	0	0	0	0	0
Subventions	0	0	0	0	10 239	0	0	0	3 461	0	0	0	0	0	0	0
Financement ICOM																
Subventions jeunes boursiers	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200
Subventions Getty	0	0	0	0	0	0	0	0	74 000	0	0	0	0	0	0	0
Sponsors	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Autres activités																
Droits d'adhésion	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Financement ICOM																
Subventions annuelles	9 523	3 490	7 322	5 651	5 140	5 496	8 294	5 415	14 442	4 306	5 052	5 961	6 876	6 198	5 349	6 341
Subventions spéciales	0	0	0	0	0	0	9 600	0	0	0	0	0	0	0	0	10 500
Autres subventions & sponsors	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Intérêts financiers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gain de change	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reprise de provision pour trésorerie détenue sur comptes de	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES PRODUITS	10 723	4 690	8 662	6 851	17 734	6 696	19 594	6 615	93 103	5 506	6 222	7 161	8 076	7 398	6 549	18 041
CHARGES																
I. Réunions Annuelles																
Documents de travail	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Location de locaux/d'équipements	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Conférenciers	0	0	0	0	1 212	0	0	0	0	0	0	0	8 132	0	0	1 843
Services de traduction	0	0	0	0	0	0	2 085	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bourses	0	0	6 491	1 030	2 009	1 301	3 295	2 223	76 988	0	2 300	1 612	2 000	2 400	0	0
Frais d'organisation	0	1 800	0	239	7 564	9 227	4 351	0	1 525	0	5 000	1 392	125	150	5 000	2 348
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0	2 425	0	5	0	0	0	0	14
II. Autres activités																
Honoraires	0	0	0	0	0	0	0	0	13 200	0	0	0	0	0	0	0
Publications	0	0	0	1 013	0	0	1 215	933	0	0	0	0	0	0	508	0
Graphisme	0	0	0	650	0	0	565	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impressions	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34	0	0	0
Services de traduction	0	0	0	1 250	0	0	6 730	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de déplacements	0	0	0	1 005	0	0	0	0	1 352	0	0	0	2 387	0	0	0
Subventions versées	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bourses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2 820	0	0	0
Frais d'organisation autres séminaires	0	0	0	489	0	0	0	0	0	0	0	108	4 867	2 814	0	0
Coûts postaux et de télécommunications	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	606	591	188
Site internet	0	0	0	0	200	0	0	0	1 150	0	0	169	1 746	0	186	0
Taxes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais bancaires	0	20	56	39	367	74	174	55	278	0	-3	204	130	75	135	226
Perte de change	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7	0
Autres	0	0	0	1	286	0	0	0	241	0	0	57	350	0	0	0
Provision pour trésorerie détenue sur comptes de tiers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Engagements à réaliser sur fonds dédiés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES CHARGES	0	1 820	6 546	5 717	11 642	10 601	18 715	3 211	97 260	0	7 302	3 542	22 591	6 046	6 427	4 618
RESULTAT	10 723	2 870	2 116	1 134	6 092	-3 905	879	3 404	-4 157	5 506	-1 080	3 619	-14 515	1 352	122	13 423

6) Contribution des 32 Comités Internationaux (suite)

	TOTAL	AVICOM	CAMOC	CECA	CIDOC	CIMCIM	CIMUSET	CIPEG	COMCOL	COSTUME	DEMIST	DRMC	GLASS	ICAMT	ICDAD	ICEE	ICETHICS
ACTIF																	
Autres créances	-1 037	0	0	0	0	0	-14	0	0	-1 305	0	0	0	0	616	-42	-6
Autres créances - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres créances - Autres CI/AR	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disponibilités	732 223	3 611	1 407	12 024	57 473	15 879	16 375	24 194	35 848	25 267	3 181	35 767	17 118	15 152	10 986	12 152	9 521
Intérêts courus à recevoir	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Charges constatées d'avance	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif circulant	731 186	3 611	1 407	12 024	57 473	15 879	16 361	24 194	35 848	23 962	3 181	35 767	17 118	15 152	11 602	12 110	9 516
TOTAL DE L'ACTIF	731 186	3 611	1 407	12 024	57 473	15 879	16 361	24 194	35 848	23 962	3 181	35 767	17 118	15 152	11 602	12 110	9 516
PASSIF																	
Réserves pour projets associatifs	648 056	1 977	5 291	6 653	43 105	19 725	17 274	17 077	35 184	20 071	9 045	10 678	16 859	24 748	12 539	4 304	8 618
Résultat	55 663	1 635	-4 235	5 310	3 964	-3 847	-1 932	7 091	465	3 853	-5 913	25 013	259	-9 601	-2 684	7 806	898
Fonds associatifs	703 718	3 611	1 055	11 963	47 069	15 878	15 343	24 168	35 648	23 924	3 132	35 691	17 118	15 147	9 855	12 110	9 516
Provisions pour charges	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisions pour risques et charges	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fonds dédiés sur projets associatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fonds dédiés sur projets associatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 468	0	351	61	10 404	0	1 018	26	200	38	49	76	0	6	1 747	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés - Autres CI/AR	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Produits constatés d'avance	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Produits constatés d'avance - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes	27 468	0	351	61	10 404	0	1 018	26	200	38	49	76	0	6	1 747	0	0
TOTAL DU PASSIF	731 186	3 611	1 407	12 024	57 473	15 879	16 361	24 194	35 848	23 962	3 181	35 767	17 118	15 152	11 602	12 110	9 516
	ICFA	ICLM	ICMAH	ICME	ICMEMO	ICMS	ICOFOM	ICOMAM	ICOM-CC	ICOMON	ICR	ICTOP	INTERCOM	MPR	NATHIST	UMAC	
ACTIF																	
Autres créances	0	0	0	0	0	0	0	0	-16	0	0	0	-246	-25	0	0	0
Autres créances - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres créances - Autres CI/AR	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disponibilités	68 987	36 489	19 894	4 271	14 175	44 474	27 846	25 343	20 989	23 695	12 223	37 173	20 752	17 016	15 559	47 383	0
Intérêts courus à recevoir	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Charges constatées d'avance	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif circulant	68 987	36 489	19 894	4 271	14 175	44 474	27 846	25 343	20 973	23 695	12 223	37 173	20 506	16 991	15 559	47 383	
TOTAL DE L'ACTIF	68 987	36 489	19 894	4 271	14 175	44 474	27 846	25 343	20 973	23 695	12 223	37 173	20 506	16 991	15 559	47 383	
PASSIF																	
Réserves pour projets associatifs	58 264	32 956	17 778	3 126	8 083	40 386	26 905	21 939	24 030	18 189	10 983	33 458	34 071	15 638	15 180	33 922	0
Résultat	10 723	2 870	2 116	1 134	6 092	-3 905	879	3 404	-4 157	5 506	-1 080	3 619	-14 515	1 352	122	13 423	0
Fonds associatifs	68 987	35 826	19 893	4 260	14 175	36 481	27 784	25 343	19 873	23 695	9 903	37 076	19 556	16 991	15 303	47 345	
Provisions pour charges	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisions pour risques et charges	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Fonds dédiés sur projets associatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fonds dédiés sur projets associatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	0	662	0	11	1	7 993	62	0	1 100	0	2 320	96	950	0	256	38	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés - Autres CI/AR	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Produits constatés d'avance	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Produits constatés d'avance - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes	0	662	0	11	1	7 993	62	0	1 100	0	2 320	96	950	0	256	38	
TOTAL DU PASSIF	68 987	36 489	19 894	4 271	14 175	44 474	27 846	25 343	20 973	23 695	12 223	37 173	20 506	16 991	15 559	47 383	

7) Contribution des 7 Alliances Régionales

	TOTAL	EUROPE	ASPAC	LAC	SEE	CIMAO	ARABE	ICOM NORD
PRODUITS								
I. Réunions Annuelles								
Droits d'inscription réunions annuelles	600	0	0	0	600	0	0	0
Subventions	0	0	0	0	0	0	0	0
Financement ICOM	0							
Subventions jeunes boursiers	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions Getty	0	0	0	0	0	0	0	0
Sponsors	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Autres activités	0							
Droits d'adhésion	0	0	0	0	0	0	0	0
Financement ICOM	0							
Subventions annuelles	21 000	3 058	3 177	3 215	3 518	2 294	2 688	3 050
Subventions spéciales	19 270	0	0	0	19 270	0	0	0
Autres subventions & sponsors	0	0	0	0	0	0	0	0
Intérêts financiers	0	0	0	0	0	0	0	0
Gain de change	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0
Reprise de provision pour trésorerie détenue sur comptes de	0	0	0	0	0	0	0	0
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES PRODUITS	40 870	3 058	3 177	3 215	23 388	2 294	2 688	3 050
CHARGES								
I. Réunions Annuelles								
Documents de travail	0	0	0	0	0	0	0	0
Location de locaux/d'équipements	0	0	0	0	0	0	0	0
Conférenciers	0	0	0	0	0	0	0	0
Services de traduction	0	0	0	0	0	0	0	0
Bourses	1 392	0	0	0	0	0	0	1 392
Frais d'organisation	13 242	10 018	0	0	1 999	0	0	1 225
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Autres activités	0							
Honoraires	0	0	0	0	0	0	0	0
Publications	3 092	0	0	0	0	0	3 092	0
Graphisme	2 000	0	0	1 500	500	0	0	0
Impressions	217	0	0	0	217	0	0	0
Services de traduction	10 169	0	0	1 892	726	0	7 552	0
Frais de déplacements	1 604	612	0	0	993	0	0	0
Subventions versées	0	0	0	0	0	0	0	0
Bourses	400	0	0	400	0	0	0	0
Frais d'organisation autres séminaires	26 963	0	0	14 892	9 898	2 173	0	0
Coûts postaux et de télécommunications	122	0	0	0	0	0	0	122
Site internet	0	0	0	0	0	0	0	0
Taxes	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais bancaires	441	37	0	175	50	0	152	26
Perte de change	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0	0
Provision pour trésorerie détenue sur comptes de tiers	0	0	0	0	0	0	0	0
Engagements à réaliser sur fonds dédiés	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES CHARGES	59 642	10 667	0	18 859	14 381	2 173	10 796	2 766
RESULTAT	-18 772	-7 609	3 177	-15 644	9 007	121	-8 108	285

7) Contribution des 7 Alliances Régionales (suite)

	TOTAL	EUROPE	ASPAC	LAC	SEE	CIMAO	ARABE	ICOM NORD
ACTIF								
Autres créances	674	0	0	0	0	0	0	674
Autres créances - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres créances - Autres CI/AR	0	0	0	0	0	0	0	0
Disponibilités	49 012	8 097	15 508	505	20 252	137	2 514	2 001
Intérêts courus à recevoir	0	0	0	0	0	0	0	0
Charges constatées d'avance	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif circulant	49 686	8 097	15 508	505	20 252	137	2 514	2 675
TOTAL DE L'ACTIF	49 686	8 097	15 508	505	20 252	137	2 514	2 675
PASSIF								
Réserves pour projets associatifs	66 722	14 038	12 331	16 149	11 229	15	10 622	2 338
Résultat	-18 772	-7 609	3 177	-15 644	9 007	121	-8 108	285
Fonds associatifs	47 950	6 429	15 508	505	20 235	137	2 514	2 623
Provisions pour charges	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisions pour risques et charges	0	0	0	0	0	0	0	0
Fonds dédiés sur projets associatifs	0	0	0	0	0	0	0	0
Fonds dédiés sur projets associatifs	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 737	1 668	0	0	17	0	0	52
Dettes fournisseurs et comptes rattachés - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés - Autres CI/AR	0	0	0	0	0	0	0	0
Produits constatés d'avance	0	0	0	0	0	0	0	0
Produits constatés d'avance - ICOM	0	0	0	0	0	0	0	0
Dettes	1 737	1 668	0	0	17	0	0	52
TOTAL DU PASSIF	49 686	8 097	15 508	505	20 252	137	2 514	2 675